
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01109445- -UNC-ME#FCC d

 
VISTO:

El EX-2023-01109445- -UNC-ME#FCC, por el cual el Secretario de Posgrado solicita se apruebe el
calendario Académico del primer semestre, para les alumnes de las carreras de Doctorado en
Comunicación Social, Maestría en Periodismo, Digital, Maestría en Comunicación Institucional
Digital y Especialización en Lenguaje y Comunicación Digital, comprendido entre el 01 de marzo y
hasta el 31 de agosto de 2024.

Y CONSIDERANDO:

Que para el normal funcionamiento de las actividades académicas y de la carrera de Doctorado en
Comunicación Social, es necesario establecer el calendario de fechas de inscripción a cursados y
de turnos de exámenes a dictarse en el primer semestre del año en curso (período comprendido
entre el 01 de marzo y el 31 de agosto de 2024).

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

Ad referendum del Honorable Consejo Directivo

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Calendario Académico para les alumnes de las carreras de Doctorado
en Comunicación Social correspondiente al período académico comprendido entre el 01 de marzo y
el 31 de agosto de 2024, que como ANEXO forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2º: Aprobar fechas y mesas de toma de exámenes de la carrera de Doctorado en
Comunicación Social de la FCC para el 1er semestre 2024, que como ANEXO forma parte
integrante de la presente.

ARTÍCULO 3º: Autorizar a la Directora Académica del Doctorado en Comunicación Social, Dra.
Paulina Beatriz Emanuelli, y al Secretario de Posgrado, Dr. Gustavo Urenda, a formar parte de los
tribunales de exámenes de las asignaturas, seminarios y talleres del Doctorado en Comunicación
Social y proceder con la carga y cierre de las Actas definitivas de Exámenes.

ARTICULO 4º: Protocolícese, comuníquese y notifíquese. Gírese a la Secretaría de Posgrado de



la Facultad de Ciencias de la Comunicación, a Oficialía de Posgrado FCC y al Despacho de
Alumnos FCC. Oportunamente archívese.-





 
 


 


ANEXO I 


CRONOGRAMA INSCRIPCIÓN Y CURSADO DOCTORADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL 


Asignatura/ Seminario / Curso/ Taller 
Fecha 


cursada 


Fecha 


inscripción 
Profesor/es 


¨Cultura, Arte e Intervención política¨ 


Seminario Orientado - Línea de 


investigación  ¨Cultura masiva 


contemporánea¨ 


Desde el 


1/04/2024 al 


30/04/2024 


Desde 1/03/2024 


al 31/03/2024 
Esteban Juarez 


¨Procesos Sociales y Subjetividad¨ 


Seminario Orientado- Línea de 


investigación  “Subjetividad, política y 


espacio público" 


Desde el 


2/05/2024 al 


30/05/2024 


Desde 1/03/2024 


al 31/03/2024 


Ana Levstein  


y  


 Victoria Dahbar 


"Discursos mediáticos e identidades 


políticas¨ 


Seminario Orientado- Línea de 


investigación  “Subjetividad, política y 


espacio público" 


Desde el 


1/06/2024 al 


30/06/2024 Desde 1/03/2024 


al 31/03/2024 
Fabiana Martínez 


 


 







 


MESAS DE  EXÁMENES DOCTORADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL 


CICLO DE FORMACIÓN GENERAL 


ASIGNATURA HORA  PROFESOR 


TEORÍAS DE LA COMUNICACIÓN 


9:00 


 


1º LLAMADO 


05/05/2024 


 


2º LLAMADO 


01/07/2024 


 


3º LLAMADO 


27/09/2024 


VÍCTOR LENARDUZZI 


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN 


COMUNICACIÓN I (METODOLOGÍAS CUANTITATIVAS) 
HECTOR MANSILLA 


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN 


COMUNICACIÓN II (METODOLOGÍAS CUALITATIVAS) 
PAULINA EMANUELLI 


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN 


COMUNICACIÓN III (ANÁLISIS DEL DISCURSO) 
SANDRA SAVOINI 


SOCIOLOGÍA DE LA CULTURA JAVIER CRISTIANO 


ANTROPOLOGÍA DE LA CONTEMPORANEIDAD SERGIO CAGGIANO 


 


CUESTIONES ACTUALES DEL CAMPO 


COMUNICACIONAL 


VANINA PAPALINI 


TALLER DE TESIS I 
DAFNE GARCIA LUCERO; PAULINA B. 


EMANUELLI 


TALLER DE TESIS II 
DAFNE GARCIA LUCERO 


 


 


SEMINARIOS ORIENTADOS NIVEL III 



mailto:sandra.savoini@gmail.com

mailto:sergio.caggiano@gmail.com





 


LÍNEA DE INVESTIGACIÓN “CULTURA MASIVA CONTEMPORÁNEA" 


ASIGNATURA HORA FECHA PROFESOR 


SEMINARIO "CULTURA, ARTE E INTERVENCIÓN 


POLÍTICA" 


9:00 


 


1º LLAMADO 


05/05/2024 


 


2º LLAMADO 


01/07/2024 


 


3º LLAMADO 


27/09/2024 


ESTEBAN JUÁREZ 


SEMINARIO "CONSUMOS CULTURALES Y PROCESOS 


DE RECEPCIÓN" 
HECTOR MANSILLA 


SEMINARIO "REPRESENTACIONES MEDIÁTICAS" BEATRIZ AMMANN 


 


LÍNEA DE INVESTIGACIÓN “SUBJETIVIDAD, POLÍTICA Y ESPACIO PÚBLICO" 


ASIGNATURA HORA FECHA PROFESOR 


SEMINARIO "PROCESOS SOCIALES Y 


SUBJETIVIDAD" 


9:00 


 


1º LLAMADO 


05/05/2024 


2º LLAMADO 


01/07/2024 


3º LLAMADO 


27/09/2024 


 ANA LEVSTEIN DRA. MARÍA VICTORIA DAHBAR 


SEMINARIO “IDEOLOGÍA Y PRÁCTICAS SOCIALES EN 


CONFLICTO" 
MARIA EUGENIA BOITO 


SEMINARIO "DISCURSO MEDIÁTICO E IDENTIDADES 


POLÍTICAS" 
FABIANA MARTINEZ 


 


 







 


LÍNEA DE INVESTIGACIÓN “TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN Y LA GLOBALIZACIÓN" 


SEMINARIO HORA 
FECHA DE 


EXAMEN 
DOCENTES DICTANTES 


SEMINARIO "LA COMUNICACIÓN DESDE LA 


REFLEXIÓN SOBRE LA TÉCNICA" 


9:00 


 


1º LLAMADO 


05/05/2024 


2º LLAMADO 


01/07/2024 


3º LLAMADO 


27/09/2024 


PAULINA B. EMANUELLI; 


 DANIEL CABRERA 


SEMINARIO "CIENCIA, TECNOLOGÍA Y SOCIEDAD" 
PAULINA B. EMANUELLI; 


 SANDRA VALDETARO 


SEMINARIO "TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN 


EN LA VIDA COTIDIANA" 


PAULINA B. EMANUELLI 


SUSANA MORALES 


 





	numero_documento: RD-2024-244-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 10 de Abril de 2024
		2024-04-10T12:06:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Daniel Urenda
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-10T13:03:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-10T13:03:29-0300
	GDE UNC




